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CONVOCATORIA PÚBLICA No.GER-100-12-02_07-2022 

Acta No 50 de 2022 - Revisión y Evaluación de las Propuestas 
 

Tema Central: REVISIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

Lugar y Fecha: Oficina Subgerencia Administrativa y Financiera, 21 de octubre de 2022 

Hora de Inicio: 09:00 am Hora de Culminación: 12:00 p.m 

 

MIEMBROS / ASISTENTES 

NOMBRE CARGO ASISTENCIA 

SI NO 

SEGUNDO JACINTO PÉREZ ARCHILA Subgerente Administrativo y Financiero  X  

ELKY GUSTAVO MORENO SANDOVAL Subgerente Científico X  

JOHN ALEXANDER CARVAJAL MARTÍNEZ Asesor Jurídico Externo X  

ANGELA MILENA GRANADOS RINCON Tesorera X  

PABLO CASAS OSORIO Técnico Administrativo  X 

INVITADOS/ ASISTENTES 

NOMBRE CARGO ASISTENCIA 

SI NO 

AMANDA PIEDAD MALDONADO MONROY Profesional Universitario (Nutricionista) X  

KAREN PAOLA DAZA RODRÍGUEZ Apoyo a la Gestión Precontractual, 
Contractual y Postcontractual 

X 
 

 
Agenda a tratar 

 
REVISIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA GER-100-12-02_07-2022 QUE 
TIENE COMO OBJETO LA SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN A LOS USUARIOS DE LA EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE BOYACÁ, POR EL SISTEMA DE PRECIO FIJO POR RACIÓN. 
 
En atención al cronograma dispuesto en la mencionada convocatoria pública, se constata la asistencia de los integrantes del 

comité de compras y contratos para adelantar el cierre de la CONVOCATORIA PÚBLICA GER-100-12-02_07-2022, El Doctor 

Segundo Jacinto Pérez Archila Subgerente Administrativo y Financiero de la Empresa y el Doctor John Alexander Carvajal 

Martínez, Asesor Juridio Externo, participaron virtualmente, conformándose quórum reglamentario para deliberar y decidir. 

 

Previo al inicio de la sesión se requiere el nombramiento de un secretario ad-hoc para esta sesión del comité de compras y 
contratos, ya que, quien ejerce las funciones o las competencias de secretario de este cuerpo colegiado se encuentra 
disfrutando de su tiempo de vacaciones por Ley establecido. El presidente del comité propone que quien realice las actividades 
de secretario ad – hoc sea quien funge como Tesorera la Doctora Ángela Milena Granados Rincón, para lo cual los miembros 
del Comité votan de manera positiva unánimemente. 
 

En desarrollo del mencionado proceso de convocatoria pública se procedió a la revisión de la oportunidad en la recepción 

de las propuestas de la INVITACIÓN PÚBLICA GER-100-12-02_07-2022. En esta verificación de las propuestas radicadas 

oportunamente en físico, el comité de compras y contratos informa que las propuestas que fueron radicadas oportunamente 

fueron las siguientes: 

 

No DE 

ORDEN 

NOMBRES Y APELLIDOS 

DEL PROPONENTE O 

RAZÓN SOCIAL 

DOCUMENTO 

DEL 

PROPONENTE 

FECHA Y HORA 

DE RECIBIDO 

No DE 

FOLIOS 

RADICACIÓN 

OPORTUNA 
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1 SUMINISTROS Y 

SERVICIOS TONY S.A.S.-

SUMISERVI S.A.S. 

900130262-5 

21/10/2022 a las 07:36 a.m 

445+CD SI 

 
En relación con la verificación de las propuestas radicadas oportunamente en la oficina de la Subgerencia Administrativa y 
Financiera, se procede a verificar los requisitos habilitantes realizados a las propuestas objeto de esta calificación dentro 
del presente proceso, los cuales se rinden en el presente informe: 
 

REQUISITOS HABILITANTES - PROPUESTA. SUMINISTROS Y SERVICIOS TONY S.A.S.-SUMISERVI S.A.S.– NIT. 
900130262-5 

 
VARIABLE DESCRIPCION VERIFICACIÓN FOLIO 

a) CAPACIDAD JURÍDICA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

PERSONA JURÍDICA PRESENTA CUMPLE 5-6 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL, CUYA FECHA DE 
EXPEDICIÓN NO SEA SUPERIOR A 30 DÍAS 

PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DE MATRÍCULA 
MERCANTIL: 61701 CON 
FECHA DE EXPEDICIÓN 

DEL CERTIFICADO: 
14/10/2022 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

Qzmp81Hjk1 

CUMPLE 
7-9 

DOBLE 
CARA 

AUTORIZACIÓN DEL MÁXIMO ORGANO PARA 
CONTRATAR 

PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DE MATRÍCULA 
MERCANTIL: 61701 CON 
FECHA DE EXPEDICIÓN 

DEL CERTIFICADO: 
14/10/2022 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

Qzmp81Hjk1 

CUMPLE  
8 

REVER
SO 

A FOLIO 8 REVERSO DEL DOCUMENTO CONTENTIVO DE LA OFERTA, EN DONDE CONSTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O DE REGISTRO DE LA SOCIEDAD EXPEDIDO POR LA SOCIEDAD CAMERAL DE LA CIUDAD DE 

DUITAMA, EXPRESAMENTE SE ENCUENTRA EN EL ACÁPITE DE FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE 
LEGAL, EN SU NUMERAL 3, EN DONDE SE PUEDE DETERMINAR QUE QUIEN GERENCIA LA PERSONA JURÍDICA NO TIENE 

RESTRICCIÓN ALGUNA PARA LA CELEBRACIÓN DE CONTRATOS O ACTOS JURÍDICOS EN EJERCICIO DEL OBJETO 
MISIONAL. 

CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES VIGENTE 

PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DEL 
PROPONENTE: 1165 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

CyYK266u6B 
FECHA DEL CERTIFICADO: 

19/10/2022 

CUMPLE 

33 AL 
291 

DOBLE 
CARA 

PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA HDI SEGUROS 
EXPEDIDA 20/10/2022 CON 
VIGENCIA DEL 20/10/2022 

AL 21/01/2023 
CUMPLE 10 AL 

15 
DOBLE 
CARA  

LA PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA SE IDENTIFICA CON EL No. 4007278. Valor asegurado es de NUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS CON SESENTA CENTAVOS ($9.300.932,60) 
M/CTE, que corresponde al 10% del presupuesto oficial.  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DEL PAGO 
DE OBLIGACIONES PARAFISCALES 

SEGÚN ANEXO 5 
FORMATO DEL ANEXO 5 

DE LOS PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 
16 AL 

18 
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PACTO DE TRANSPARENCIA SEGÚN ANEXO 2 
FORMATO DEL ANEXO 2 

DE LOS PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 
19 AL 

21 

FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA 
DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

C.C. No. 46.670.374 
EXPEDIDA EN 

DUITAMA 

CLARA FERNANDA 
MORENO CASTAÑEDA 

CUMPLE 22 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

PERSONA NATURAL 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

46670374221020074732 
EXPEDIDO EL: 20/10/2022 

CUMPLE 24 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

PERSONA JURÍDICA 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

9001302625221020074815 
EXPEDIDO EL: 20/10/2022 

CUMPLE 23 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLÍCIA 
NACIONAL 

PERSONA NATURAL 
NÚMERO DE 

CERTIFICADO: 46670374 
EXPEDIDO EL: 20/10/2022 

CUMPLE 27 

HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 
PARA PERSONAS NATURALES Y/O 
JURÍDICAS 

PERSONA JURÍDICA 
FECHA DE 

DILIGENCIAMIENTO 
21/10/2022 

CUMPLE 29 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA 

PERSONA NATURAL 
CERTIFICADO 

ORDINARIO: 207635191 
EXPEDIDO EL: 20/10/2022 

CUMPLE 26 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA 

PERSONA JURÍDICA 
CERTIFICADO 

ORDINARIO: 207635292 
EXPEDIDO EL: 20/10/2022 

CUMPLE 25 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DEL 
SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

PERSONA NATURAL 
REGISTRO INTERNO DE 
VALIDACIÓN: 44352614 

EXPEDIDO EL: 20/10/2022 
CUMPLE 28 

FOTOCOPIA DE LA LIBRETA MILITAR PERSONA NATURAL N/A N/A N/A 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DE 
FORMULARIO: 
14852370579 

CÓDIGO ACTIVIDAD 
PRINCIPAL: 5629 
ACTUALIZADO 

FECHA DE GENERACIÓN 
DEL DOCUMENTO PDF 

22/08/2022 

CUMPLE 

30 AL 
31 

DOBLE 
CARA 

CERTIFICADO DE CONSULTA DE 
INHABILIDADES DELITOS SEXUALES A 
MENOSRES DE 18 AÑOS 

PERSONA NATURAL 

EL REPRESENTANTE 
LEGAL NO REGISTRA 

INHABILIDAD 
CERTIFICADO 

CONSULTADO POR LA 
ENTIDAD 

21/10/2022 

CUMPLE 446 

b) CAPACIDAD FINANCIERA (INDICADORES FINANCIEROS REQUERIDOS) 

LIQUIDEZ 
MAYOR O IGUAL A 

2.5 
RUP CON INDICADOR DE: 

4.90 
CUMPLE 

35 
REVER

SO 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
MENOR O IGUAL A 

0.50 
RUP CON INDICADOR DE: 

0.26 
CUMPLE 

35 
REVER

SO 

COBERTURA DE INTERESES 
MAYOR O IGUAL A 

10.50 
RUP CON INDICADOR DE: 

24.19 
CUMPLE 

35 
REVER

SO 
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c) CAPACIDAD OPERACIONAL 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 
MAYOR O IGUAL A 

0.30 
RUP CON INDICADOR DE: 

0.30  
CUMPLE 36 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 
MAYOR O IGUAL A 

0.20 
RUP CON INDICADOR DE: 

0.22 
CUMPLE 36 

d) CAPACIDAD TÉCNICA 

PROPUESTA ECONÓMICA SEGÚN ANEXO 3 SEGÚN ANEXO 3 
FORMATO DEL ANEXO 3 

DE LOS PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 308 

Revisada la propuesta económica, esta cumple por no sobre pasar el valor del presupuesto oficial.  

CONDICIONES TÉCNICAS SEGÚN ANEXO 4 SEGÚN ANEXO 4 
FORMATO DEL ANEXO 4 

DE LOS PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 

390 AL 
432 

DOBLE 
CARA 

 
e) EXPERIENCIA 

RESPECTO DE LA INFORMACIÓN 
CONTENIDA EN EL RUP DEL PROPONENTE 

PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DEL 
PROPONENTE: 1165 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

CUMPLE  
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CyYK266u6B 
FECHA DEL CERTIFICADO: 

19/10/2022 

 

PRESUPUESTO DE LA CONVOCATORIA EN SMMLV 93,009326 

SMMLV QUE DEBEN CERTIFICAR EN CADA CONTRATO COMO MÍNIMO = o > a 93,009326 

 

EXPERIENCI
A RUP No. 

CONTRATO 
CONSECUTIV

O RUP 
ENTIDAD 

No. DE 
CONTR

ATO 
FOLIOS 

SM
ML
V 

CÓDIGO 
UNSPSC 

FOLIO RUP 

247 301 

E.S.E 
UNIVERSITARIO 

SAN RAFAEL 
DE TUNJA 

328 DE 
2020 

296 
187
4,8
3 

50192700 
80141700 
85151500 
85151600 
85151700 

231 A 232 
DOBLE CARA Y 
233 ANVERSO 

277 331 
E.S.E HOSPITAL 
REGIONAL DE 

DUITAMA 

065 DE 
2021 

297 A 308 
DOBLE 

CARA Y 309 
ANVERSO 

363
,22 

50192700 
80141700 
85151500 
85151600 
85151700 

283 A 284 
DOBLE CARA Y 
285 ANVERSO 

 

 
El Comité de Compras y Contratos, concluye: 
 
Que la Propuesta de la Persona Jurídica denominada SUMINISTROS Y SERVICIOS TONY S.A.S.-SUMISERVI S.A.S., identificada con 
NIT. 900130262-5, se encuentra HABILITADA para continuar con el proceso de evaluación. 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

Según las reglas fijadas en el Capítulo VI, los factores de evaluación de la propuestas y adjudicación, la evaluación se realizará de la 
siguiente manera: 
 

FACTORES DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS CALIFICACIÓN 

1. EVALUACIÓN ECONÓMICA 400 PUNTOS 

2. EVALUACIÓN TÉCNICA 300 PUNTOS 

3. EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 300 PUNTOS 

TOTAL 1.000 PUNTOS 

 
1. EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
Por cuanto, el único oferente habilitado fue la SUMINISTROS Y SERVICIOS TONY S.A.S.-SUMISERVI S.A.S y el valor ofertado no supera 
el presupuesto del contrato, la calificación obtenida en este ítem será de CUATROCIENTOS (400) PUNTOS. 
 

ITEM DESCRIPCIÓN VALOR UNITARIO RACION DIA* INCLUIDO IVA 

1 Dieta normal y/o vegana $23.920 

2 
Dieta hiperproteica 

hipercalórica 
$24.982 

3 Dieta hipoglucida $23.920 

Promedio Ración/día $24.274 

 
2. EVALUACIÓN TÉCNICA: 

 
La calificación de la evaluación técnica se realizará de la siguiente manera: 
 

VALORES AGREGADOS 
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 Ítem a evaluar Calificación No. FOLIOS 

1 Contar con un chef de tiempo completo con experiencia 
certificada de mínimo 2 años, para lo cual allegará la 
correspondiente hoja de vida. 

150 PUNTOS 
432 

HOJA DE VIDA CHEF 
376 A 378 

2 Contar con un chef de  medio tiempo con experiencia 
certificada de mínimo 2 años, para lo cual allegará la 
correspondiente hoja de vida. 

N/A N/A 

3 Contar con un técnico en cocina y/o gastronomía de 
tiempo completo con experiencia certificada de mínimo 
2 años, para lo cual allegará la correspondiente hoja de 
vida. 

N/A N/A 

4 Contar con un técnico en cocina  y/o gastronomía de  
medio tiempo con experiencia certificada de mínimo 2 
años, para lo cual allegará la correspondiente hoja de 
vida. 

N/A N/A 

 

DIETAS ADICIONALES ESPECIALES 

 Ítem a evaluar Calificación No. FOLIOS 

1 Suministro de menús especiales con periodicidad 
quincenal para todos los usuarios indicando la minuta 
ofrecida. 

150 PUNTOS 
432 

MENÚ 6 - 391 
MENÚ 15 - 393 

2 Suministro de menús especiales con periodicidad 
mensual para todos los usuarios indicando la minuta 
ofrecida.  

N/A N/A 

3 Suministro de menús especiales con periodicidad 
trimestral para todos los usuarios indicando la minuta 
ofrecida.  

N/A N/A 

 
El oferente SUMINISTROS Y SERVICIOS TONY S.A.S.-SUMISERVI S.A.S. obtuvo una calificación de TRESCIENTOS (300) PUNTOS  
 

3. EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA. 
 
El oferente allega certificación en donde consta más de cinco (05) contratos con valor igual o mayor al presupuesto de la presente 
convocatoria, por lo que la calificación obtenida en este ítem es de TRESCIENTOS (300) PUNTOS. 
 

 
No. 

CONTRATO 
ENTIDAD VALOR SMMLV FOLIOS 

EXPERIENCIA 
RUP No. 

CONTRATO 
CONSECUTIVO 

RUP 

FOLIO 
RUP 

1 
118 DE 

2021 

E.S.E CENTRO 
DE 

REHABILITACIÓN 
INTEGRAL DE 

BOYACÁ 

$825.000.000 825 314 A 317 270 324 

269 
REVERSO 

A 271 
REVERSO 

2 
078 DE 

2021 

E.S.E HOSPITAL 
REGIONAL DE 

DUITAMA 
$783.598.086 783,598086 

318 A 331 
DOBLE 
CARA 

261 315 

254 
REVERSO 

A 256 
REVERSO 

3 
012 DE 

2021 

HOSPITAL SAN 
ANTONIO DE 
SOATÁ E.S.E 

$330.000.000 330 
332 A 339 

DOBLE 
CARA 

277 331 

283 A 284 
DOBLE 
CARA Y 

285 
ANVERSO 
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4 
0074 DE 

2021 

E.S.E HOSPITAL 
REGIONAL DE 

DUITAMA 
$322.306.000 322,306 

340 A 351 
DOBLE 
CARA Y 

352 
ANVERSO 

263 317 

258 
REVERSO 

A 260 
REVERSO 

5 
046 DE 

2020 

HOSPITAL 
REGIONAL DE 
SOGAMOSO 

E.S.E 

$292.670.916 292,670916 
353 A 637 

DOBLE 
CARA 

238 292 

215 A 216 
DOBLE 
CARA Y 

217 
ANVERSO 

 
En resumen, SUMINISTROS Y SERVICIOS TONY S.A.S.-SUMISERVI S.A.S. obtuvo calificación de MIL (1.000) PUNTOS, que pueden 
resumirse de la siguiente manera: 
 

1. EVALUACIÓN ECONÓMICA 400 PUNTOS 

2. EVALUACIÓN TÉCNICA 300 PUNTOS 

3. EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 300 PUNTOS 

TOTAL 1.000 PUNTOS 
 
Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron a los veintiún (21) días del mes de octubre de dos mil veintidós (2022) 
siendo las 12:00 pm en la Oficina de la Subgerencia Administrativa y Financiera de la Empresa Social del Estado Centro de Rehabilitación 
Integral de Boyacá. 

 
Firma Integrantes Del Comité: 

 
 

 
 
 
 
 

   

Segundo Jacinto Pérez 
Archila 

Elky Gustavo Moreno 
Sandoval 

John Alexander Carvajal 
Martínez 

Ángela Milena Granados 

Subgerente Administrativo y 
Financiero 

Subgerente Científico Asesor Jurídico Externo 
Profesional Universitario 

(Tesorera) 

Miembro Permanente Miembro Permanente Miembro Permanente Miembro Permanente 
Secretario Ad-hoc 

 

 
 
 
 
 

 

Amanda Piedad Maldonado Monroy Karen Paola Daza Rodríguez 

Profesional Universitario (Nutricionista) 
Apoyo a la Gestión Precontractual, 

Contractual y Postcontractual 

Invitado Invitado 

 

           ORIGINAL FIRMADO           ORIGINAL FIRMADO           ORIGINAL FIRMADO           ORIGINAL FIRMADO

           ORIGINAL FIRMADO            ORIGINAL FIRMADO


